h. 113, 28

Yc
2297

SERENISSIMVM PRINCIPEM
PATREM PATRIAE
CLEMENTISSIMVM
SERENISSIMVM PRINCIPEM
HEREDEM

HVIUSQVE PATRVVM SERENISSIMVM
PRINCIPES RELIQVOS
CELSISSIMOS

EA QVA DECET ANIMI SVBMISSI REVERENTIA,
GYMNASII CASIMIRIANI CVRATORES
LITTERARVM PATRONOS FAVTORES
DOCTORES CVLTORES

EA QVA PAR EST OBSERVANTIA ATQVE HVMANITATE

AD
CELEBRANDAM ORATIONE
SOLENNI

GYMNASII CASIMIRIANI NATALIS

A. D. III. IVL. CIOIOGCLXXXI.

MEMORIAM

INVITAT
IO. CHRISTIANVS BRIEGLEB
P. P. O.

GOBVRGI, FORMIS AHLIANIS

ORATIO

PVBLICE HABITA

A. D. V. IVL. CIDI⁹CCLXXVIII.

A

IO. CHRISTIANO BRIEGLEBIO.

Dicturus hodie in hoc doctissimorum virorum confessu primum omnium ego, publicae pietatis interpres constitutus, Deo O. M., cuius numine haec bonarum artium officina stat inconcussa, inter ipsas fortunae minas saepius defensa atque luculenter a variis vel hominum vel temporum iniuriis, et multis magnisque aucta atque ornata beneficiis, gratias ago, quas mens capere potest, maximas; eumque supplex veneror, ut porro nobis lubens adsit atque propitius; bonorum consilia doctorum atque labores fortunet; iuventutis huius, nostrae credi-

A 2

tae

tae fidei, animos sapientiae virtutisque magno impleat amore; has denique preces, casto puroque pectore ipsi oblatas, ita jubeat esse ratas, vti ipse omnis verae sapientiae virtutisque fons est atque origo.

Perfolutis nunc Deo immortalī, quas debemus, gratiis, votisque rite nuncupatis, vbi *Vos* intueor, *Viri generosa, illustri, reuerenda atque nobilissima dignitate, excellentissima doctrina, amplissimis in rempublicam meritis conspiciui; Vosque, Ciues Casimiriani, decus nostrum et voluptas vnica*; sit, nescio quomodo, vt, quae in pectore intus gerantur, in ipso illo vultu *Vestro* hilari atque serena fronte, in illo oculorum vigore blandam praese speciem ferentium, animaduertere mihi videar; animaduersa vero paullo audacius expromere non dubitem.

Neque enim *Vestrum* quemquam fore puto, quin multarum rerum cogitatione, huius diei solennitate non indigna, impleatur; quamuis alii in aliarum contemplatione rerum defixi esse videantur.

Dum enim complures diuini illius principis, qui hoc bonae mentis sacrarium constituit, laudes atque virtutes

me-

meditantur; alii, quod nobis per illum tributum est, beneficii magnitudinem cogitando adsequi student; pia vota fouent homines religiosi, vt haec nobis felicitas ferueret perpetua, vnice optantes; priscae aetatis memoriam recolunt subtilioris homines ingenii, illamque cum hac nostra comparant diligentius; vel florentis aetatis inter haec subfella iucundissime exactae recordatione delectantur; alii, quantum huic Casimiriano debeant ipsi, colligunt, et non mediocriter se commoueri sentiunt; sunt denique, qui bona illius vniuersa contemplantur; sunt, qui hanc iuuentutem, cuius magnam partem in spem patriae dulcissimam laetius efflorescentem vident, paterno quodam amore amplectantur: quae omnia sunt eiusmodi, vt, quam ego sententiam potissimum laudem et reliquis anteponendam iudicem, definire vix ausim. Quo magis mihi religio fuerit animos a tali cogitatione auocatos traducere ad aliena atque remota ab huius diei sanctitate; quin potius alacri animo nos accingamus ad sacra nostra recte peragenda. Et quoniam omnia in medio posita, omnia se offerre dicenti ipsa videntur; neque opus est inuenire ea, quae iam habemus, neque quaerenda fuerint,

quae ante oculos sunt; prudentissimi autem quique viri
 non temere praecipunt, in omni parte orationis, vti vitae,
 considerandum esse, quid deceat; quid hanc causam, hoc
 tempus, hanc personam apud hos homines deceat, non
 est quod subtilius Vobiscum agam; non est, quod ex in-
 terioribus doctrinae recessibus quidquam repetam; ne-
 que is ego sum, qui viros doctos, imo doctissimos docere
 velim videri, neque intelligam, quam parum apta sit spi-
 nosa oratio, ieiuna atque exilis huic huius diei laetitiae atque
 solennitati; patiamini quaeso, A., mihi que detis hanc veniam,
 vt abiecta illa doctrinae gloria eorum potius imiter mode-
 stiam atque simplicitatem, qui malint grata proponere au-
 dientibus, quam speciosa dictu; ea differere, quae vtilis fa-
 ciant tironibus, quam admirabiles imperitis; patiamini igitur,
 me ex Vestris ipsorum cogitationibus; ex iis, quae paullo
 ante commemoravi, decerpere nonnulla atque delibare, quae
 Vobis quidem non inaudita neque incognita existimetis;
 iucunda tamen atque grata animis Vestris et sentiat et
 vero etiam fateamini.

Veneremur igitur, veneremur principem immorta-
 litate dignissimum *Casimirum*, et eo magis veneremur,
 quo

quo minus saepe vel nostra vel maiorum aetas illius similes tulit; qualis quantusque ille heros fuerit, ciuium suorum litterarumque amantissimus, dignus *Ioanne Friderico Magnanimo* nepos, diligenter etiam atque etiam cogitemus; celebremus egregiam illius liberalitatem coniunctam cum sapientia summa, quae hoc Musarum templum condidit, atque simul id voluit, illud vnice spectauit, hoc effecit denique, vt non modo de ciuibus, neque de iis solum, quibus illum talem Principem praesentem intueri contigit, sed de quam plurimis aliis, de exteris, de omni posteritate, de litteris ipsis quam optime mereretur; et quoniam nulla cuiusquam oratio satis ornare possit illam illius beneficii magnitudinem, certe quotannis nostram erga optimum principem pietatem publice ostendamus; memoriam eius retineamus sempiternam, et ita tradamus posteritati; ita factis, moribus, vita denique omni testemur, nos intelligere, quanto decori sit, quanto ornamento terris Coburgensibus *Casimira*, quam veluti ex se natam reliquit *Casimirus*, et, si quis ad immortales mortalium rerum sensus perueniat, profecto respicit. Haec, sanctissima anima, et, pulcherrimis operum tuorum fructibus aeternum laetare.

Ab

Ab illo enim liberalitatis Tuae fonte in plures reipublicae nostrae partes; tum vero etiam in alias ciuitates, *) vt flumina maiora non illi modo, intra quam nascuntur, regioni commoda praestant, sed diffundunt munera sua ad remotissimos etiam populos; magni redundarunt fructus atque praeclari. Hinc enim quam plurimi exierunt, qui, quum pectus litteris elegantioribus egregie munitum in maiora artium domicilia attulissent, eoque maiores in optimis litteris progressus facerent, deinde tales existerent, qui vel administrarent feliciter rem publicam; vel sanctioris dignitatem doctrinae tuerentur; vel regiam virtutis viam aperirent mortalibus; vel compressa sceleratorum audacia defenderent innocentiam; vel vitae ciuium et valetudini consulerent; vel bonas artes praeclare docerent iuuentutem, eamque formarent ad humanitatem atque elegantiam, et ipsis etiam ingenii suauissimi et limatae doctrinae monumentis sui memoriam ad ipsam posteritatem transmitterent; quum subinde magnus huc con-

*) Plures enim idemdem ingenii cultus augendi causa huc venerunt ex Silesia; Saxonia; Transiluania; Sueuia; Alfatia; Palatinatu; Holfatia; terris Brunswicensibus, etc.

conflueret numerus iuuenum praeclara studia aemulan-
 tium, non generosi modo sanguinis, sed, quod multo
 maius est, animi nobilissimi; neque esset necesse, vt ci-
 ues nostri ad congerendas doctrinae sapientiaeque copias
 peregre proficisci iuberent filios adolescentulos, et cum
 filiis transmitterent nummos, et ex oculis dimitterent ca-
 ros atque disciplina; neque vt principes legum seueritate
 minisque poenarum ista cauerent, quod facere coguntur
 ii, qui suae sibi miseriae conscii parum honesto modo, si
 minus verae ciuium vtilitati et litterarum decori, tamen
 arcae suae consulere putantur. Adeo egregie constituta
 est res Casimiriana publica! Quamquam is ego non sum,
 qui reliquas scholas omnes prae hac nostra contemnen-
 das putem, quarum etsi non multas, non tamen nul-
 las de principatu cum nostra contendere; (videte,
 quam libere, quae sentio, aperiam omnia, Vestrae
 confusus humanitati!) non ignoro, non nego. Et
 quum suus constare debeat honos veritati, quam ego
 vnam omnium, quas veterum mortalium finxit reli-
 gio, dearum, praestantissimam iudico, non ego
 adfirmare ausim, omnibus hanc scholam carere vi-

B

tiis,

tiis, *) quae negare, vereor, ne impudentiae videatur;
 dissimulare astutiae; excusare ignaviae; defendere im-
 probitatis; detegere hoc loco atque tempore dementiae
 fuerit; corrigere autem, quantum quidem fieri possit,
 atque emendare sapientiae erit et consummatae virtutis;
 illud tamen audacter pronuncio, si quando egregiae Ca-
 simiri voluntati minus responderit hoc institutum, accu-
 sandam esse non diuini principis sapientiam, cuius argu-
 menta plurima et luculenta e re ipsa duci poterant facile,
 quorum illud non postremum fuerit, quod pluribus or-
 natam voluit Casimiram suam doctoribus, quibus singu-
 lis singulas litterarum tribueret prouincias, ne quis gra-
 uiori succumberet oneri; accusandam igitur fortunae
 iniquitatem, aut, ne improbe loqui videar, hominum
 temporumque iniuriam; quamquam non est, quod que-
 ramur; gratias potius agamus optimo numini, cuius
 prouidentia singulari, quae nostrae imbecillitati succurre-
 ret,

*) Non ego arbitror, nam id fieri non potest, vllam vquam scho-
 lam constitutam, quae omni hominum generi eorumque vel
 fastidiis vel desiderijs satisfaceret. Hoc monui, ne quis hunc
 locum maligne interpretetur vel calemnietur.

ret, factum est, vt iis Doctoribus *) exsplendesceret hoc nostrum Casimirianum, quorum longe plurimi rebus multo

*) Commemoremus doctores Casimirianos huius saeculi. Fuerunt autem isti

- 1) Ioa. Daniel Gihnein, I. V. L. antea Aduoc. Ordin. successit M. Friderico Caleno in professione philosophiae practicae, historiae et eloquentiae; ac simul Paedagogiarcha; introductus d. 3. Iul. 1695. post obitum Bahni successit in professione Iuris; eloquentiae facultatem cedens Verpoortennio d. 8. Dec. 1706. mortuus a. 1735.
- 2) Ernestus Salomo Cyprianus; academiae Iuliae, quae est Helmstadii. Prof. P. successit directori Sauerbrey a. 1700 mense Decembri; Gotham vocatus 1713.
- 3) M. Philippus Theodorus Verpoortennius, Coburgensis, graecae linguae ac poeseos Professor, introductus a. 1702. Professor eloquentiae factus 1706. diem supremum obiit a. 1712.
- 4) M. Io. Conradus Schwartz, Coburgensis, filii Professor extraord. poeseos ordinarius; introductus sub finem anni 1706. successit Verpoortennio a. 1713., inauguratus est Director d. 27. Nou. 1732; per aliquot annos lumine oculorum orbatus, vita defunctus est a. d. 2. Iun. 1747.
- 5) M. Io. Michael Fitcher, Coburgensis. scholae senatoriae Rector, Metaphysicae et Poeseos extra ordinem Professor intro-

multo maioribus gerendis idonei et essent, et iudicarentur etiam ab exteris. Et quoniam in hunc locum dicendo

trod. d. 12. Ian. 1713. Diaconus exeunte a. 1714. mortuus d. 1. Mart. 1742.

- 6) Godofredus Ludovici, Barutho Lusatus, III. Gymnasi Schlenkingensis per annos 18. Rector, successit Cypriano a. 1713. m. a. 1724.
- 7) Io. Iustus Bode, Bodenburgo Brunsvicensis, Principum Iuventutis Saxo Salfeldensium Ephorus; factus est Professor Matheseos et Metaphysicae, et introductus d. 5 Febr. a. 1715. m. d. 12 Oct. 1719.
- 8) Ioa. Heimreich, Tannensis, Phil. et Med. D., Isenaco huc euocatus lectiones auspicabatur Hebraicas d. 25 Febr. 1715. physicam professionem d. 26 Febr. ei. a. lectiones medicas d. 5 Iun. 1719.
- 9) M. Io. Christoph Schubart, Coburgensis, Scholae senatoriae Rector; Poeseos Prof. Extraord. lectiones auspicatus est d. 29 Sept. 1715. inauguratus est Prof. eloquentiae et graecae linguae d. 16 Ian. 1733. mortuus d. 8 Dec. 1744.
- 10) Io. Ehrenfried Zschackwitz, Numburgensis, Iuris publici Professor m. Maio a. 1715. ad Hilperhufanam professionem abiit a. 1716.
- 11) Estienne de Fert, Mag. Philos. Parisiensis et e Burgundia oriundus; Professor linguae Gallicae a. 1719. habuit orationem

cendo perueni, quem non attingere facilius erat, quam relin-
quere tactum; ego mihi ipse temperare non possum,
quin